
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 19 de

Março de 2020

Edição 551

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°0266/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cintia de Souza Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta, 
Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0267/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Coordenadora de Contabilidade da 
Administração Indireta, Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°0268/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na 
Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor de Consolidação e 
Normas Contábeis, Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°283/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n°006/2012, 
homologado através da portaria n°1348/2012, publicada em 18 de junho de 2012.

CONSIDERANDO a Ação Ordinária ajuizada por ROSANGELA QUEIROZ VIANA 
LUCAS.

CONSIDERANDO o acordão proferido nos autos da Ação Ordinária n° 0018510-
58.2016.8.19.0014, pela 02ª Câmara Cível do Estado do Rio de Janeiro, tendo deferido 
o pedido para que seja nomeada e empossada no cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, 
previsto no edital do Concurso Público 006/2012, após cumpridas as demais etapas do 
concurso.

RESOLVE convocar e nomear ROSANGELA QUEIROZ VIANA LUCAS no cargo de 
Instrutor de Artes e Ofícios.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, no prazo de 
30 (trinta) dias, portando os exames médicos previstos no edital do concurso e os seguintes 
documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 
nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da 
Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das 
atualizações e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, 
apresentação de declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade 
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com 
os dados regularizados, caso não estejam, favor regularizar no órgão competente 
indicado na pesquisa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE ÁGUA E ESGOTO 

SANITÁRIO NOS PERÍMETROS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES

CONCEDENTE: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONCESSIONÁRIA: ÁGUAS DO PARAÍBA S/A
CNPJ: 01.280.003/0001-99
OBJETO: Aplicação de desconto tarifário de 3,5% (três vírgula por cento) do valor da tarifa 
referencial de água (TRA) a ser aplicado em todas as classes de usuários a partir de março 
de 2020, sem embargo do reajuste anual; aplicação do volume mínimo por economia nas 
faturas do Município, nas localidades dos Distritos listados no Decreto Municipal 240/2016; 
substituição dos realinhamentos de 2,33% que seriam aplicados em janeiro de 2020 e 
janeiro de 2021 pelos realinhamentos de 1,946% a serem aplicados em janeiro de 2021 a 
2025; extensão de prazo em 180 meses para efeitos de reequilíbrio econômico fi nanceiro 
do contrato, a contar do prazo fi nal da concessão fi xado no terceiro termo aditivo; quitação 
de dívida municipal. (processo administrativo 2019.032.000319-0-PA)
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2020

PUBLIQUE-SE EM, 17 DE MARÇO DE 2020.

PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

RAFAEL DINIZ

- Prefeito -

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 135/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão dos servidores relacionados, lotados na Fundação 
Municipal de Saúde, anteriormente cedidos para exercerem suas atividades laborativas 
na Secretaria Municipal de Saúde, conforme portaria n°489/2019, publicada no D.O. do 
dia 26/08/2019.

NOME MATRÍCULA CARGO

ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO 26723 MÉDICO

KARINA BASTOS FALCÃO DA MOTA 28594 MÉDICO

PRISCILA CRISTINA BEDIM JANA 28612 MÉDICO

KELLYCHRYSTINA RODRIGUES SIQUEIRA FACO 
HAUAJI

26578 MÉDICO

DANIELA FRAGA CARVALHO 28898 MÉDICO

MARCIA MARIA MOULIN VALENCIA 28915 MÉDICO

FERNANDA SIQUEIRA LIMA ANZOLIN 28783 MÉDICO

ANA RACHEL CHRISTINA DA CRUZ FIORAVANTI 
FONTOURA

28703 MÉDICO

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 17 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachado pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00743/20 Marinete Pinto de Jesus Ribeiro
00829/20 Thalita Vera Valim Rezende
00832/20 Andrea Rangel Salve
00836/20 Adriana da Silva Lírio Soares
00837/20 Joana Custódio dos Santos
00842/20 Ana Paula Flor Peixoto
00845/20 Rosane Neto Moço
00873/20 Reiva de Alvarenga Sousa Gomes
00876/20 Juarez Miranda Carvalho
00877/20 Adriana Azevedo da Costa
00880/20 Andrea L´Astorina Chaves
00881/20 Margareth de Almeida Azevedo Cordeiro

Processos Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03425/19 Daniel Campos Freire – FMS
03516/19 Paulo Henrique Quilici – FMS
04291/19 Alessandra Barreto de Almeida – FMS
00653/20 Frederico da Silva Cesário

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 17/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01194/19 Jane Ilce Barreto de Souza
03640/19 Amarina Caetano Barcelos
03643/19 Amarina Caetano Barcelos
03645/19 Amarina Caetano Barcelos
06000/19 Cássia Heloisa carvalho de Souza

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 17/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0017/2020
PROCESSO Nº. 2018.103.000087-5-PR
PREGÃO SRP Nº 028/2018
CONTRATADA:  ON LINE PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI 
CNPJ nº: 09.666.393/0001-41
OBJETO: aquisição de material de expediente e papelaria para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 017/2019 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 028/2018 e, em especial, conforme item descrito no verso da NSD nº 
2020.103.001175-6-OF, Pedido nº 00276/2020 e Nota de Empenho n° 050/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/03/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de março de 2020.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

COMUNICADO

Considerando nossa obrigação de preservar a saúde dos Conselheiros e funcionários 
de nosso Conselho, e contribuir para evitar a propagação do Corona Vírus -  Covid-19;

Considerando o Decreto n° 021/2020 da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, publicado na pág. 2 da Edição 547 do respectivo Diário Ofi cial em 13 de 
março de 2020;

Considerando que as escolas da rede municipal de ensino de Campos dos Goytacazes 
foram suspensas por 15 dias a partir de 16/03/2020;

Considerando que estão suspensos todos os eventos públicos culturais e esportivos;

COMUNICAMOS QUE A ASSEMBLEIA E AS VISITAS ESCOLARES ESTÃO 
SUSPENSAS ATÉ O DIA 31/03/2020 EM CARÁTER PREVENTIVO.

Estamos monitorando a situação junto às autoridades competentes, podendo esse 
prazo ser reduzido ou dilatado em função da evolução da situação.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente CAE – Campos dos Goytacazes

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB – CACS FUNDEB

COMUNICADO

Considerando nossa obrigação de preservar a saúde dos Conselheiros e funcionários 
de nosso Conselho, e contribuir para evitar a propagação do Corona Vírus -  Covid-19;

Considerando o Decreto n° 021/2020 da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, publicado na pág. 2 da Edição 547 do respectivo Diário Ofi cial em 13 de 
março de 2020;

Considerando que as escolas da rede municipal de ensino de Campos dos Goytacazes 
foram suspensas por 15 dias a partir de 16/03/2020;

Considerando que estão suspensos todos os eventos públicos culturais e esportivos;

COMUNICAMOS QUE A ASSEMBLEIA E AS VISITAS ESCOLARES ESTÃO 
SUSPENSAS ATÉ O DIA 31/03/2020 EM CARÁTER PREVENTIVO.

Estamos monitorando a situação junto às autoridades competentes, podendo esse 
prazo ser reduzido ou dilatado em função da evolução da situação.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente CACS FUNDEB – Campos dos Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 002/2020 
PROCESSO Nº. 2018.021.000117-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-A/2018 
CONTRATADA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CNPJ Nº. 13.042.744/0003-82. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA UTILIZAÇÃO NOS 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019, DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTROS 
DE PREÇOS Nº 022-A/2018.
ITENS: (01, 02) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSD’s Nº 2020.021.000024-2-OF, 
2020.021.000022-8-OF, 2020.021.000022-8-OF, E NAS NOTAS DE EMPENHO Nº 
017/2020, 018/2020, 019/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 15.246,00 (QUINZE MIL DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/02/2020

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 DE MARÇO DE 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
SECRETÁRIA MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA 39.097

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS n° 004/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Extraordinária realizada em 17 de Março de 2020.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar o Plano de Ação do Cofi nanciamento Estadual de 2020, com a 
recomendação de que os recursos sejam executados na qualidade dos serviços, bem como 
seja respeitado o teto para o pagamento de pessoal, de 60% conforme Lei 7996/18 em seu 
artigo 34.

Campos dos Goytacazes, 17 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso X, XIX e XX da 
Lei Municipal 5.419/93 e Decreto Municipal 272/2014, torna público que foi lavrado 
o AUTO DE INTERDIÇÃO N° 0661/2020, em face de F.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE METAIS LTDA, inscrito no CNPJ 12.139.049/0001-09. No prazo de 15 dias, a partir 
da data de autuação, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 16 de março de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2020.018.000008-7-PR 

Modalidade licitatória: Inexigibilidade de Licitação;

Objeto: Inexigibilidade de licitação para pagamento à empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA., referente a participação de 1 servidor no curso: 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E CONTÁBIL DE FORMA INTEGRADA NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, conforme art. 25 da Lei 8.666/93; 

Preço: 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais); 

Data: 16/03/2020.

Publique-se. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de março de 2020.

Mariano Amorim
Subsecretário Municipal de Fazenda

Edital n° 05/2020 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- PATRICIA MENEZES ALVES SANTIAGO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000144332

2- ESPÓLIO DE ORLANDO ROSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000034903
3- ANA CRISTINA CAMINHA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000040755
4- ELZA DO NASCIMENTO GALVÃO CAMPOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000181281

5- ANTONIO BARBOSA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000076324
6- ARIZIO CAMPOS MEDINA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000032316
7- LUCIO JOSE TERRA PETRUCCI – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 51477
8- JOSE VARGAS DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000166617
9- CRISTINA MENDES MUNIZ – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000135993
10- AMERITA MAGALHÃES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N°0000049707
11- LUCIANO DA CRUZ – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 100604
12- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000168409
13- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000192300
14- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000164956
15- ESPÓLIO DE GILBERTO TAVARES DE SOUZA MEDINA  – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000049827
16- WILLIAM CARLOS GOMES DE ASSIS  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000139198
17- MARIO ANTONIO GOMES BITTENCOURT– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000134678
18- MANUELI CAETANO DE ALMEIDA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000149785
19- ESPÓLIO DE HÉLIO TRINDADE DE LIMA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000075870
20- ZILAIR DO NASCIMENTO  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 000177077
21- RICARDO DA SILVA FREITAS E OUTROS  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000088864
22- RICARDO DA SILVA FREITAS E OUTROS  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000130909
23- ELIANA GRANATO VIEIRA MANHÃES  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000167289
24- LUIZ MAURICIO BARBOSA FRANCA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000121547
25- R. I. C. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES  – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 

70358
26- ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA À MULHER, À CRIANÇA E 

AO IDOSO  – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 9380
27- ADELINA MARIA PESSANHA TAVARES E OUTROS  – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000000615
28- SEBASTIÃO LIMA MACHADO  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000080663
29- COOP. H. DOS T. S. DO N. FLUM. LTDA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000131267
30- CARLOS ROBERTO GONÇALVES  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000134032
31- JOSE CARLOS DA SILVA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000057967
32- GERALDO DE OLIVEIRA GERALDO  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000101918
33- VALDINEI DA SILVA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000055948
34- ANTONIO B. MACHADO  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000103194
35- JOSE CARLOS M. MARTINS  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000132294
36- CLAUDIO LUIZ DE ARAUJO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000126838
37- JONIVAN SANTOS GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000198431
38- ESPÓLIO DE HERVAL PESSANHA RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000050143
39- VILMA GAMA DUARTE MOREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000221538
40- CIRO DA SILVA ROCHA E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000192137
41- GENILSON ALVES DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000198914
42- NEIVA GOMES DO ESPIRITO SANTO BARCELOS – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000007937
43- MARTA MONTEIRO DE MELO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000025182
44- ALEX ALVES FRANÇA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000022132
45- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56737/2015
46- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56738/2015
47- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56740/2015
48- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56741/2015
49- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56742/2015
50- ALEX ALVES FRANÇA –  PROC. FISCAL 56743/2015
51- ADRIANO DA COSTA RAMOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°0000019359
52- ESPÓLIO DE JOSÉ ROSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000101853
53- ALVARO SANTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000005746
54- ROBSON HENRIQUE DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000018934
55- SAMUEL DE ABREU SCHWART – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000009152
56- ANTERO DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000031680
57- HUDEMBERG DE OLIVEIRA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 

109073 
58- ARLY ROCHA MIRANDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000000622
59- B S LEAL ARQUITETURA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 121394
60- GHENDY CARDOSO – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 59472
61- CLAUDIA DE SOUZA SALLES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000038429
62- AMARO VICENTE NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000016168
63- ESPÓLIO DE JOSÉ MARCOS GOMES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000111604
64- CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MORADA DA BARONESA – INSCRIÇÃO 

MOBILIÁRIA N° 93235
65- EDGARD FERNANDO DE SOUZA MANHÃES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000065256
66- EURENICE DE AZEVEDO LEITE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000030615
67- ERALDO RIBEIRO ARRUDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000081273

LeonardoDiógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e 

Saneamento - EMHAB

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº: 2017.014.000002-4-PR
PREGÃO: 001/2017
CONTRATO Nº: 0001/2017
EMPRESA CONTRATADA: TOP MAK MULT COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 10.429.912/0001-37
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e manutenção periódica 
da Estação de Tratamento de Esgoto na Vila dos Pescadores em Farol de São Thomé, 
Travessão e nas redes de esgoto, bem como atuar nas localidades onde a Emhab 
tem responsabilidade com a coleta e manutenção preventiva das redes de esgoto. Os 
referidos serviços contemplam a utilização de 03 (três) caminhões sewer Jet, 03  (três) 
caminhões vacuo sewer jet (limpa fossa) e 01 (um) caminhão hidrojato com sucção 
através de vácuo (vaccal).
VALOR: 1.644.230,28 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta 
reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2020

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2020.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0021/2020
PROCESSO Nº. 2019.105.000007-9-PR
CARTA CONVITE Nº 002/2019
CONTRATADA: INOVE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ Nº. 39.229.547/0001-07
OBJETO: reforma na Casa de Acolhimento Cativar – Rua Flodoardo Martins Silva, n° 26 
– Residencial Santo Antônio – Campos dos Goytacazes/RJ. A execução do objeto será 
feita em conformidade com a Proposta Comercial, da CONTRATADA, datada de 25 de 
setembro de 2019, que juntamente com o Edital nº 002/2019, na modalidade Carta Convite 
e seus ANEXOS passam, para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste 
CONTRATO, independentemente de transcrição. 
VALOR GLOBAL: R$ 38.631,26 (trinta e oito mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte e 
seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/03/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de março de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0005/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 022/2019.
PROCESSO: 2019.099.000090-5-PR.
OBJETO: aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos, objetivando atender as demandas 
oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0006/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 010/2019.
PROCESSO: 2019.099.000043-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de bolsas de 
coleta de sangue duplas e triplas, e locação de equipamentos para processamento de 
hemocomponentes, objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional 
de Campos dos Goytacazes pertencente à estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0013/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 038/2018.
PROCESSO: 2018.099.000077-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da rede municipal 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.

VALOR TOTAL: R$ 48.804,00 (quarenta e oito mil e 
oitocentos e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 024/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 007/2018.
PROCESSO: 2018.099.000017-2-PR.
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COM ATAC SIST DE HIGIEN EIRELI.
CNPJ: 22.734.158/0001-28.
VALOR TOTAL: R$ 304.292,28 (Trezentos e quatro mil e duzentos e noventa e dois reais 
e vinte e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0025/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 007/2018.
PROCESSO: 2018.099.000017-2-PR.
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 2.487,50 (dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Codemca

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 002/2020
PROCESSO Nº: 2019.010.000025-9-PR
PREGÃO SRP Nº: 001/2019
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS 
CONTRATADA: Oliveira Andrade Empreendimentos LTDA - ME
CNPJ Nº: 18.382.949/0001-69
OBJETO: Aquisição de material de construção, ferramentas e peças para pequenos reparos 
nas sedes administras pela CODEMCA.
ITEM:01, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 42, 
47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 65, 66, 67, 68, descritos no verso da NSD nº 
2019.010.000074-8-NS, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório

VALOR GLOBAL: 19.723,64 (dezenove mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta e 
quatro centavos)

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020. 
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (Trinta) dias a partir da data da apresentação da nota fi scal 
pela CONTRATADA

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de janeiro de 2020

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 551 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 003/2020
PROCESSO Nº: 2019.010.000046-0-PR
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS 
CONTRATADA: Pavicunha Serviços e Empreendimentos Ltda-ME 
CNPJ Nº: 04.559.525/0001-12
OBJETO: Contratação de empresa especializada para limpeza dos pisos da Rodoviária 
Roberto Silveira e Rodoviária Shopping Estrada pelo prazo de 03 (três) meses. 

GESTOR DE CONTRATO: Edson Faes de Araújo, CPF Nº 485.627.007-97, Mat. nº 39.154. 

FISCAL DE CONTRATO: Jorgiele Jerônimo de Oliveira, CPF Nº 090.963.517-03, Matrícula 
nº 36.743.
 VALOR GLOBAL: R$ 33.274,86 (trinta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/02/2020. 
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de fevereiro de 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA Nº 171/2020

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, em atenção a lei 8.666/93, 
especialmente seus artigos 58, inciso III, c/c art. 67, com relação ao Processo de nº 
2019.010.000046-0-PR, por Dispensa de Licitação, Contrato nº 003/2020, tem como objeto 
a contratação de empresa especializada para limpeza de dos pisos da Rodoviária Roberto 
Silveira e da Rodoviária Shopping Estrada pelo prazo de 03 (três) meses., designa como 
gestor do contrato o Sr. Edson Faes de Araújo, CPF Nº 485.627.007-97, Mat. nº 39.154 
e como fi scal do contrato o Sr. Jorgiele Jerônimo de Oliveira, CPF nº 090.963.517-03,  
matricula 36.743.

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2020

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente da CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 

COOPERATIVA EQUIPARADA

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, no uso de 
suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº 027/2020, que dispõe sobre as 
ações necessárias à redução do contágio pelo COVID-19, torna público e comunica aos 
interessados que a sessão para a realização da licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 021/2019, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 24 de março de 2020 às 
10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE.

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de toners, cartucho de 
tinta e suprimentos para impressora, com a fi nalidade de atender as necessidades de 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em um período 
de 12 meses.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 014/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENOS REPAROS ESTRUTURAIS, 
HIDRAULICOS E ELÉTRICOS, DOS EQUIPAMENTOS E DAS INSTALAÇÕES, QUE 
COMPREENDERÁ O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E EQUIPAMENTOS NE-
CESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NAS DEPENDENCIAS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  E EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES ATRAVÉS DO 
FUNDO ESPECIAL.
CONTRATADA: W LOPES DA SILVIA COMÉCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 26.086.206/0001-70 
VALOR GLOBAL: R$ 12.019,81 (doze mil dezenove reais e oitenta e um centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.
ASSINATURA 22/01/2020
DOTAÇÃO: P.T. 104122009524940000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro  de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO – 4º TERMO ADITIVO

Processo nº 207/2017
Pregão Presencial nº 014/2017
Contrato nº 018/2017
Objeto: Acréscimo ao contrato de fornecimento de mão-de-obra de recepcionista, auxiliar 
de limpeza e encarregado, bem como fornecimento de material para atender as necessida-
des da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: PORTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.546.653/0001-21
Valor do Acréscimo: R$ 48.353,10 (quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta e três reais 
e dez centavos).
Data de assinatura: 02/03/2020
Dotação: P.T. 10112200952724
Despesa: N. D.339039 
Fiscal: Carolina Barreto Saramago
Gestor(a): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE  Nº 02/2020

PROCESSO Nº 282/2019
OBJETO: Prestação de serviços especializados em manutenção preventiva e corretiva, 24 
horas do grupo gerador, com reposição de materiais e peças de (Óleo lubrifi cante , fi ltro de 
óleo de motor, fi ltro separador de água, fi ltro do diesel, fi ltro do ar do motor),  para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: MAG. SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 26.324.866/0001-41
VALOR GLOBAL: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, 10/03/2020 á 09/03/2021.
ASSINATURA: 09/03/2020
DOTAÇÃO: P.T. 101122009527240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-03-18T17:20:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




